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Modelowanie lamp fluorescencyjnych z uwzględnieniem poziomu mocy i zmian temperatury
Modelling of fluorescent lamps considering power level and temperature changes
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Cel, geneza i zakres pracy
Celem pracy jest opracowanie modelu lampy fluorescencyjnej typu wykorzystywanego w świetlówkach 
kompaktowych, uwzględniającego zmiany parametrów lampy w funkcji wydzielanej mocy oraz temperatury.
Świetlówki kompaktowe, dzięki swoim zaletom oraz działaniom urzędowym i normalizacyjnym, stopniowo 
zastępują tradycyjne lampy żarowe. Wymagają one jednak elektronicznych układów sterowania 
(stateczników), do których projektowania niezbędne jest wykorzystanie narzędzi symulacji komputerowej. To 
z kolei oznacza konieczność dysponowania odpowiednimi modelami lamp. Obecnie wielu wytwórców pracuje 
nad statecznikami umożliwiającymi zmianę natężenia oświetlenia, jednak problemem jest tutaj nieliniowa 
zależność parametrów lampy od aktualnego poziomu mocy. Z drugiej strony dąży się do uzyskania 
świetlówek mogących pracować przy zmiennych warunkach otoczenia, szczególnie zmiennej temperaturze, 
która także znacznie wpływa na pracę lampy. Z tych powodów istotne jest opracowanie wiarygodnego 
modelu uwzględniającego wpływ powyższych czynników.
Opracowany model lampy powinien zostać zaimplementowany w symulatorze PSpice w formie zastępczego 
schematu elektrycznego. Powinien on uwzględniać wpływ aktualnej mocy lampy i temperatury, poszerzając 
tym samym możliwości wykorzystania komputerowych narzędzi symulacyjnych w projektowaniu stateczników 
elektronicznych. Model powinien odzwierciedlać pracę lampy zarówno w stanie ustalonym, jak i w stanach 
dynamicznych (np. podczas ściemniania). Model należy zweryfikować doświadczalnie z wykorzystaniem lamp 
i stateczników dostępnych w Katedrze, nowo zakupionych, bądź skonstruowanych samodzielnie. Należy 
również opracować procedurę identyfikacji parametrów modelu na podstawie wyników pomiarów konkretnej 
lampy.

Możliwość poszerzenia lub modyfikacji zakresu
—

Pożądane umiejętności na poziomie programu studiów
Obsługa aparatury laboratoryjnej. Obsługa symulatorów z rodziny Spice.
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